
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

＜市民説明会実施日程＞ 

下妻中学校区 

平成 31 年 2 月 2 日（土） 

下妻市立図書館 映像ホール 

東部中学校区 

平成 31 年 2 月 2 日（土） 

下妻市立大宝公民館 大会議室 

千代川中学校区 

平成 31 年 2 月 3 日（日） 

下妻市立千代川公民館 ホール 

説明会内容につきましては、以下の方法によりご覧いただけます。 

○検索方法 

・市公式ホームページ及び YouTube 

 トップページ検索窓に「下妻市 庁舎 説明会」と入力し検索 

 

 市民の皆様からいただきましたご意見につきましては、パブリックコメン

トへの回答とともに市公式ホームページに掲載しておりますので、ご一読く

ださいますようお願いいたします。 

 今後につきましては、市民の皆様からのご意見等を反映させ、基本計画を

策定いたします。また、基本設計にも着手し、庁舎の配置や内部構造、外構

計画等について検討してまいります。 

 

 

 

 

 

 

 

庁舎等建設だより 第 5 号 

平成 31 年（2019 年）３月 下妻市 

 

 下妻市庁舎等建設基本計画（案）の市民説明会を平成 31 年 2 月 2 日

（土）・3 日（日）に実施しました。 

 庁舎等建設事業におけるこれまでの検討経緯や決定事項について説明

し、市民の皆さまと意見交換を行いました。 

下妻市庁舎等建設基本計画（案） 

市民説明会を実施しました 

≪ご意見・お問い合わせはこちらまで≫ 

〒304-8501 茨城県下妻市本城町二丁目 22 番地 

下妻市総務部財政課 庁舎等建設担当 

TEL：0296-43-2235（直通） FAX：0296-43-4214 

E メール：zaisei@city.shimotsuma.lg.jp 



 

 

 

 

下妻市民文化会館及び下妻公民館の現状は、ともに築後４０年以上が経過

し、老朽化も著しく、各種設備の劣化も進行している状態です。そのため、

設備や使用している機器に不具合が生じた場合や、雨漏りなど建物に損傷が

発生した際は、その都度、修繕や補修を施し対応してきたところです。 

 

 

両施設の根本的な問題解決を図るため、耐震補強を含めた大規模改修を実

施して継続していくのか、今後の施設のあり方について様々な調査・検討を

重ねた結果、次のような結論となりました。 

これまで、両施設は、市内外の方に広く利用していただきましたが、運営

していく上で安全面において懸念される点が多く、「下妻市公共施設等マネ

ジメント実施計画」において、庁舎等の建設に伴い周辺施設等と複合化して

いくことを検討してまいりました。今後、多額の費用をかけて大規模改修す

るのではなく、今回の庁舎等の建て替えを契機に、総合的に整備を進めてい

くことが必要であることから、市民の相互交流や文化・交流等の都市活動、

コミュニティ活動を支える地域活性化の中核的な拠点施設として、両施設に

代わる「地域交流センター」として整備していくことにいたしました。 

 

 

つきましては、下妻市民文化会館及び下妻公民館については、2020 年 1

月末をもって閉館とさせていただきます。（貸館利用については、下妻市民

文化会館は 2019 年 12 月末まで 下妻公民館は 2020 年 1 月末まで） 

永い間たくさんの方にご利用いただきましたことに、深く感謝申し上げま

す。今後も多くの方に親しみをもってご利用いただけるように、新施設の整

備につきましては、市民の皆様のご意見をお伺いするとともに、民間活力の

導入を視野に入れるなど、各方面の意見を取り入れながら、施設のあり方に

ついて引き続き検討してまいります。 

1 施設の現状について 

２ 施設のあり方について 

３ 閉館について 

≪ご意見・お問い合わせはこちらまで≫ 

◎下妻市民文化会館について 下妻市教育部生涯学習課 市民文化会館担当  

TEL：0296-45-8995（直 通 ）  FAX：0296-43-3519 E メール： shougai@city .shimotsuma.lg. jp 

◎下妻公民館について  下妻市教育部千代川公民館 下妻公民館担当 

TEL：0296-44-3141（ 直通 ） FAX：0296-44-7842 E メール：kominkan@city.shimotsuma.lg. jp

◎地域交流センターについて  下妻市総務部財政課 庁舎等建設担当 

TEL：0296-43-2235（直 通 ）  FAX：0296-43-4214 E メール：zaisei@city.shimotsuma.lg. jp 

下妻市民文化会館及び下妻公民館について 


